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 موضوع: هیئت منتظران مهدی‌عج
 ویژگی: مشارکت اهالی برای راه‌اندازی هیئت

جشن‌های مردمی نیمه‌شعبان یکی از مهم‌ترین 
مراسم مذهبی اســت که از گذشــته تا امروز 
به‌صورت مردمی در محله‌های تهران به‌ویژه در 
سلسبیل برگزار می‌شود. حدود 30سال پیش 
برگزاری این جشن‌ هدف اولیه تشکیل هیئتی 
با نام منتظران مهدی )عج( در محله سلسبیل 
شد. اما چند سال بعد این هیئت اهداف دیگری 
همچون کمک به نیازمنــدان را در برنامه خود 
گنجاند که تا امروز با مشارکت مردم و خیران 
محله ادامه دارد. سید رسول امینی که از روزهای 
ابتدایی تشــکیل هیئت منتظران مهدی)عج( 
حضوری فعال داشته می‌گوید: »برگزاری جشن 
میلاد امام زمان)عج(در ایــن محله، جمعی از 
اهالی محله سلسبیل را مصمم کرد تا با تشکیل 
هیئتی با نام مبارک منتظران مهدی)عج( این 
جشــن‌های مردمی را در محله برگزار کنند. 
فعالیت ما فقط در یک روز و برای برگزاری جشن 
نیمه‌شــعبان بود، اما به‌تدریج تصمیم گرفتیم 
تا هیئت را به ثبت برسانیم و فعالیت خود را با 
کمک به نیازمندان گسترش دهیم.« امینی که 
بیش از 30سال است مسئولیت هیئت و انجمن 
خیریه منتظران مهدی)عــج( را بر عهده دارد، 
ماجرای ثبت هیئت و همزمانی آن‌ با نیمه‌شعبان 
را برایمان روایت می‌کند که با برگزاری جشن 
در سینما خرم، خاطره‌ای به‌یادماندنی را برای 
اهالی محله رقم زد: » ســینما خرم که یکی از 
قدیمی‌ترین سینماهای تهران در سلسبیل بود 
با مشکلات عدیده‌ای دست و پنجه نرم می‌کرد. 
شنیده‌ها حاکی از آن بود که به‌زودی چراغ این 
سینما خاموش می‌شود. با اصرار و خواهش از 
مسئولان و مدیران خواستیم تا تعطیلی سینما را 
به تعویق بیندازند. آذر سال 1377مصادف با ایام 
شعبانیه و جشن میلاد امام‌زمان )عج( بود و این 
همزمانی فرصتی شد تا دست‌اندرکاران هیئت 
منتظران مهدی)عج( ایده برگزاری جشن میلاد 
امام‌زمان)عج( در سینما خرم را مطرح کنند. با 
موافقت مدیرســینما، در 14آذر 1377جشن 

میلاد امام زمان)عج( در سینما برگزار شد.«

 جشنی به‌یادماندنی
 در سینمای قدیمی

 موضوع: هیئت خامس آل‌عبا‌ع
 ویژگی: قدیمی‌ترین هیئت‌ سلسبیل

هیئت‌های چهارده معصــوم)ع(، خامس آل عبا)ع(، 
احباب‌الحســین)ع(، ابوالفضل العباس)ع(، منتظران 
مهدی)عــج(، جوادالائمه)ع(، انصارالحســین)ع( و 
غمخانه ابالفضــل)ع( از هیئت‌هــای قدیمی محله 
سلسبیل هستند که توسط اهالی محله اداره می‌شوند. 
برخی از این هیئت‌ها قدمت طولانی‌تری دارند و برخی 
هم‌نام، اما در دو محله فعالیــت می‌کنند. حاج ناصر‌ 
پورمهر، از ســاکنان قدیمی محله، می‌گوید: »قدمت 
هیئت‌های خامس آل عبا)ع( و دشــت کربلا و علی 
بن‌ابیطالب)ع( که از قدیمی‌ترین هیئت‌های سلسبیل 
هستند به قبل از انقلاب اسلامی برمی‌گردد.« حاج‌آقا 
پورمهر 8دهه از عمرش گذشــته و از پیشکسوتان و 
مؤســس هیئت خامس آل عبا)ع( است. او می‌گوید: 
»بسیاری از اعضا و بزرگانی که در پایه‌گذاری هیئت‌ها 
نقش داشتند اکنون میان ما نیستند و از دنیا رفته‌اند. 

حاج مرحوم واعظی از مداحان قدیمی بود که با شور و 
حال بسیار در وصف واقعه کربلا نوحه‌سرایی می‌کرد. 
در گذشته و قبل از انقلاب اسلامی برگزاری هیئت و 
عزاداری‌کردن در ایام محرم به‌ویژه در کوچه و خیابان 
به راحتی امروز نبود. ما بایــد از کلانتری محل مجوز 
می‌گرفتیم و یــک مأمور کلانتری بــه محل می‌آمد 
تا بر فعالیت هیئت نظارت داشــته باشد.« سلسبیل 
دو هیئت با نام خامس آل عبــا)ع( دارد. یکی از آنها 
که در مجاورت پل مرتضوی اســت و در تمام سال و 
هفته‌ای 3مرتبه برنامه دارد، امــا هیئت دیگر که در 
ده‌متری گلکار و روبه‌روی کانون بازنشستگان است، 
فقط در ایام محرم برنامــه دارد. حاج‌آقا پورمهر البته 
تأکید می‌کند که تعطیلی هیئت به‌معنای انجام‌ندادن 
فعالیت‌های خیرخواهانه نیست. ما به کمک خیران، 
هرماه بسته‌های ارزاق یا بن‌های خرید را برای کمک 
به مســتمندان تهیه و توزیع می‌کنیم، اما برنامه‌های 

عزاداری هیئت فقط در ایام محرم برگزار می‌شود.« 
سید رسول امینی، از معتمدان محله سلسبیل، درباره 

قدیمی‌ترین هیئت‌های این محله می‌گوید: »هیئت 
سردار دشت کربلا، از قدیمی‌ترین هیئت‌های مذهبی 
غرب تهران اســت و هیئت‌های دیگر از انشــعابات 
این هیئت اســت. نام قدیم آن هیئت آل محمد)ص( 
بود و در گذشــته داخل منازل بچه‌های محل برگزار 
می‌شــد. هیئت‌ها تجهیزات زیادی نداشــتند و اگر 
می‌خواستیم وسیله‌ای بخریم همه مردم با کمک‌های 
اندک مشــارکت می‌کردند تا پول خرید یک وسیله 
تأمین شود. یادم هست یک شــب در هیئت چهارده 
معصوم)ع( برای خرید یــک علامت صحبت کردیم. 
ماجرا مربوط به ســال 1358اســت. با جمع شدن 
پول توانســتیم از اصفهان یک علامت بخریم. آقای 
ســیدرفیع حجازی برای خرید خیلی زحمت کشید. 
125هزار تومان پول علامــت و با هزینه طلاکوب و... 
حدود 200هزار تومان شد. روزی که علامت را به محل 
آوردیم از همه محله‌های تهران به سلســبیل آمدند. 
برنامه این هیئت سال‌هاست در خانه ناصر محمد‌زاده، 

از اهالی محل، برگزار می‌شود.«

  موضوع: ارادت رجبعلی‌خیاط به امام‌جماعت محله سلسبیل 
و ماجرای نفوذ ساواک در مسجد

 ویژگی: حضور شخصیت‌های دینی و سیاسی در سلسبیل

خانه کوچک دیوار پشتی مسجد باب‌الحوائج در محله 
سلسبیل خانه استاد و شاگردی بود که همه آنها را مانند 
شمس و مولانا می‌پنداشــتند. ماجرای ارادت رجبعلی 
نکوگویان، مشهور به رجبعلی‌خیاط و سیدعلی غروی، 
امام جماعــت معروف محله سلســبیل، همچنان نقل 

قدیمی‌های این محله است.
آیت‌الله ســیدعلی غروی مرد بزرگی بــود؛ عالمی که 
مریدان زیادی داشــت. کلاس‌های درسش در مسجد 
باب‌الحوائج سلسبیل مملو از جوان‌ها و مردانی بود که با 
عشق در کلاس‌های او شرکت می‌کردند، اما در این میان 
یکی از مریدان او عارف معروف، رجبعلی‌خیاط بود و قصه 

ارادت متقابل آنها شهره بود.
سید رســول امینی، نویسنده و پژوهشــگر می‌گوید: 
»مسجد باب‌الحوائج نخســتین مسجد محله سلسبیل 
است. قبل از انقلاب امام‌جماعتی داشتیم به نام آیت‌الله 
سیدعلی غروی. پدرم نقل می‌کرد درپشت دیوار مسجد 
خانه‌ای 40متری داشت. درهای این خانه به مسجد باز 
می‌شد و امام جماعت از آنجا به مسجد می‌آمد. مرحوم 
رجبعلی‌خیــاط در این خانه با ســیدعلی غروی دیدار 

داشت و در محضر ایشان تلمذ می‌کرد.‌«
روایت دیگری از شاگردان استاد غروی مربوط به شهید 
نواب صفوی است. امینی دراین‌باره می‌گوید: »‌آیت‌الله 
سیدعلی غروی در مسجد برای مردم صحبت می‌کرد. 
شهید نواب نیز حضور داشــت. خبر دادند یک ساواکی 
در جمع حضور دارد. آن روزها ســاواک برای شناسایی 
نیروهای انقلابی در مســاجد نفوذ می‌کــرد. نیروهای 

ساواک بین مردم می‌نشســتند و نماز هم می‌خواندند 
و دوســتی و رفاقت با اهالی محل را دســتمایه اهداف 
شومشان قرار می‌دادند. شهید نواب بیشتر اوقات به محله 
سلسبیل می‌آمد. یک مغازه سمساری در محله بود که 
مالکش فضای پشتی مغازه را در اختیار جلسات سیاسی 
قرار داده بود. شــهید نواب آنجا می‌آمد و در مســجد 

باب‌الحوائج هم در جلسات سیدغروی شرکت می‌کرد.
آن روز به شــهید نواب خبر دادند نفوذی ســاواک در 
جلسه حضور دارد. شهید نواب مرد نفوذی را به گوشه‌ای 
کشاند و اسلحه را از زیر عبایش به او نشان داد. سیدعلی 
غروی حین صحبت متوجه این ماجرا می‌شود و با زبان 
عربی وسط ســخنرانی خطاب به شهید نواب می‌گوید: 
»اینجا جایش نیست.« مردم از اینکه امام جماعت وسط 
سخنرانی عربی صحبت کرد متعجب شدند و تا مدت‌ها 

آن خطبه عربی نقل صحبت اهالی بود.«

روایتی از شمس و مولانای سلسبیل و خطبه عربی امام‌جماعت مسجد

هیئت‌های دست به‌خیر


